
 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

  

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

 

 

PROCESUL-VERBAL nr. 18 
AL ŞEDINŢEI CA 

DIN 25 APRILIE 2019 

 

Mun. Chişinău / Ora: 09:00 

TOTAL MEMBRI AI ŞEDINŢEI : 

TOTAL DECIZII APROBATE : 

ANEXE:  

9 

5 

Deciziile CA nr. 18/60, 18/61, 18/62, 18/63, 18/64 
   

PREŞEDINTE: Dragoş VICOL 
  

MEMBRI: 

 

Tatiana BURAGA, Veronica COJOCARU, Artur COZMA, Dorina 

CURNIC, Olga GUŢUŢUI, Corneliu MIHALACHE, Iulian ROȘCA, 

Lidia VIZIRU 
  

MEMBRI ABSENŢI: - 
  

DGLAM: Lilia GUȚU 

Doina GALBUR 
  

DJR: Grigore CHIȚANU 

 
 

ORDINEA DE ZI: 
 

NR. 

CRT. 
DENUMIREA CHESTIUNII 

RESPONSABIL 

DE PREGĂTIRE 
RAPORTOR 

1.  

Cu privire la aprobarea modelului Condițiilor la 

autorizația de retransmisiune  

 

DCD V. BUJNIȚA 

2.  

Cu privire la aprobarea modelelor de formulare 

aferente procedurii de eliberare și modificare a 

autorizației de retransmisiune 

 

DCD V. BUJNIȚA 

3.  

Cu privire la clasificarea furnizorilor de servicii 

media audiovizuale aflați în jurisdicția Republicii 

Moldova  

 

DLA  N. DASTIC 

4.  
Cu privire la reperfectarea unor licențe de emisie 

 
DLA  N. DASTIC 

5.  
Cu privire la mediatizarea unor campanii sociale 

 
DGLAM L. GUȚU 

6.  

Cu privire la activitatea Consiliului 

Audiovizualului în trimestrul I al anului 2019 

 

DGLAM L. GUȚU 

 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 2 din 20 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Membrii CA: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

– Bună ziua tuturor. Onorată asistență, stimați colegi, Vă salut cu 

respect. Propun atenției Dvs. Agenda Ordinii de zi a ședinței 

Consiliului Audiovizualului din 25 aprilie 2019, specificând că este 

asigurat cvorumul necesar pentru desfășurarea ședinței, suntem în 

componență deplină. Există propuneri, stimați colegi, pe marginea 

Ordinii de zi? Stimați colegi, eu aș propune, ținând cont de faptul că am 

purtat anumite discuții cu Dvs., dar și cu angajații aparatului care au 

lucrat intens, împreună cu Dvs., asupra clasificării furnizorilor de 

servicii media audiovizuale aflați în jurisdicția Republicii Moldova, și 

am ajuns cu toții la concluzia că există necesitatea de a interveni și de a 

conveni asupra mai multor aspecte, în ceea ce ține racordarea la cadrul 

legal, astfel încât să nu persiste niciun fel de dubiu în privința 

categorisirii acestor furnizori de servicii media. Vrem să adoptăm o 

decizie judicioasă, astfel încât acea decizie, odată adoptată, știți foarte 

bine că ea va genera efecte juridice, va genera repercusiuni și 

consecințe pe care trebuie să le respecte odată ce vor beneficia de 

această clasificare. Din această cauză, dacă sunteți de acord, stimați 

colegi, aș dori să excludem subiectul nr. 3, cu condiția de a-l amâna, 

contramanda pentru una din ședințele următoare, astfel încât să existe o 

claritate și să fie definitivate toate punctele de divergențe ș.a.m.d. 

Sunteți de acord, stimați colegi? 

 

– Da. 

 

– Mulțumesc foarte mult pentru această susținere. Deci, subiectul 

numărul 3 se deplasează pentru o altă ședință. Cu această modificare, 

rog să aprobăm. Stimați colegi, cine este de a aproba Ordinea de zi a 

ședinței CA din 25 aprilie 2019, rog să vă pronunțați prin vot: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, 

A. COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim, Vă mulțumesc foarte mult.  
 

ORDINEA DE ZI aprobată: 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA CHESTIUNII 

RESPONSABIL 

DE PREGĂTIRE 
RAPORTOR 

1.  

Cu privire la aprobarea modelului Condițiilor la 

autorizația de retransmisiune  

 

DCD V. BUJNIȚA 

2.  

Cu privire la aprobarea modelelor de formulare 

aferente procedurii de eliberare și modificare a 

autorizației de retransmisiune 

 

DCD V. BUJNIȚA 

3.  
Cu privire la reperfectarea unor licențe de emisie 

 
DLA  N. DASTIC 

4.  
Cu privire la mediatizarea unor campanii sociale 

 
DGLAM L. GUȚU 

5.  
Cu privire la activitatea Consiliului 

Audiovizualului în trimestrul I al anului 2019 
DGLAM L. GUȚU 

 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 3 din 20 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 1 

Cu privire la aprobarea modelului Condițiilor la autorizația de 

retransmisiune 

 

V. BUJNIȚA:  

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. CURNIC: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

– În conformitate cu prevederile art. 7, 11, 17, 53-56, 75 alin. (3) și (6) 

din Codul serviciilor media audiovizuale, și a Legii nr. 160 din 

22.07.2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de 

întreprinzător, Direcția control și digitalizare propune spre aprobare 

modelul Condițiilor la autorizația de retransmisiune. 

 

– Mulțumesc mult. Dacă sunt întrebări către raportor, stimați colegi? 

Dacă nu sunt, atunci am să Vă rog să Vă pronunțați, fiindcă Dvs. 

cunoașteți foarte bine activitatea care s-a depus cu privire la elaborarea 

acestui document deosebit de important, știți că Condițiile la autorizația 

de retransmisiune practic reprezintă un punct nodal, un punct cardinal 

pentru activitatea tuturor furnizorilor. Din punctul meu de vedere, eu, 

așa cum m-am uitat, cunoscând și din interior, la fel și Dvs., eu nu am 

absolut nicio obiecție, consider că acest model este unul echilibrat, este 

unul bazat în totalitate cu prevederile Codului serviciilor media 

audiovizuale, a fost consultat, a fost dezbătut anterior. Îl supunem 

votului, stimați colegi? 

 

– Susținem. 

 

– Mulțumim. Stimați colegi, cine este de a aproba modelul Condițiilor 

la autorizația de retransmisiune și a modifica conținutul autorizațiilor de 

retransmisiune eliberate distribuitorilor de servicii media în legătură cu 

necesitatea ajustării acestora la noile prevederi ale legislației în vigoare, 

rog să votăm: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Vă mulțumesc mult. Deci, odată adoptată această decizie, o 

să Vă rog foarte mult să asigurăm cu toții ca el să ajungă la destinație, 

astfel încât, să se cunoască prin toate sursele posibile, nu doar prin 

publicarea în Monitorul Oficial, print-un contact direct pe care noi îl 

menținem cu toată lumea, să se cunoască care sunt aceste modalități și 

care sunt posibilitățile lor de a completa și de a se conforma modelului 

Condițiilor la autorizația de retransmisiune. Mulțumesc. 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A aproba modelul Condițiilor la autorizația de retransmisiune conform anexei (PRO – 

(9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. 

GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. A modifica conținutul autorizațiilor de retransmisiune eliberate distribuitorilor de 

servicii media în legătură cu necesitatea ajustării acestora la noile prevederi ale legislație în 

vigoare (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. 

CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 4 din 20 

 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 18/60 din 25 aprilie 2019 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 2 

Cu privire la aprobarea modelelor de formulare aferente procedurii 

de eliberare și modificare a autorizației de retransmisiune 

 

V. BUJNIȚA:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

L. VIZIRU: 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

L. VIZIRU: 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

L. VIZIRU: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

Membrii CA: 

 

D. VICOL: 

 

 

– În temeiul art. 54, art. 55, art. 75 alin. (6), art. 90 din Codul serviciilor 

media audiovizuale, Direcția control și digitalizare propune spre 

aprobare modelele de formulare aferente procedurii de eliberare, 

modificare și reperfectare a autorizației de retransmisiune și se propune 

ca distribuitorii de servicii media aflați sub jurisdicția Republicii 

Moldova să prezinte spre aprobare Oferta de servicii media 

audiovizuale retransmise, conform modelului, Anexa nr. 3, până pe 

data de 01 ianuarie 2020. 
Totodată, a abroga Decizia nr. 18/123 din 21.06.2018 Cu privire 

la aprobarea modelului Ofertei serviciilor de programe retransmise.

  

– Mulțumesc. Stimați colegi, întrebări? Dna Viziru, Vă rog.  

 

– Eu, de fapt, aș avea o propunere. Odată cu prezentarea ofertelor de 

servicii media audiovizuale retransmise, toți distribuitorii de servicii să 

prezinte și declarația informativă tip de utilizare a rețelelor electronice 

de uz comun. Este vorba despre distribuitorii de servicii care au luat în 

locațiune alte rețele de distribuție.  

 

– Eu sunt absolut de acord, dar explicați puțin, care este necesitatea, 

fiindcă ea este una vitală.  

 

– Necesitatea a apărut în momentul în care distribuitorii de servicii iau 

în locațiune alte rețele de uz comun. Vrem să ne convingem că aceste 

rețele sunt legale și sunt vizate de către ANRCETI și dispun de acest act 

care le confirmă și le oferă posibilitatea de a activa și de a folosi rețelele 

electronice.   

 

– Și doar prin intermediul acestei informații… trebuie completat. 

 

– Da. 

 

– Noi vom dispune de un tablou complet și vom vedea care este, din 

punct de vedere al legalității, situația respectivă. Sunteți de acord, 

stimați colegi, să introducem această prevedere?  

 

– Da. 

 

– Mulțumesc mult. Stimați colegi, dacă nu mai există alte intervenții, 

atunci, cu cele menționate de către colega noastră, Lidia Viziru, rog să 

aprobăm decizia respectivă. Cine este de a aproba modelele: Cererea de 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 5 din 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

eliberare/modificare/reperfectare a autorizației de retransmisiune, 

conform Anexei nr. 1, Nomenclatorul actelor pentru eliberarea 

autorizației de retransmisiune (Anexa nr. 2), Oferta de servicii media 

audiovizuale retransmise (Anexa nr. 3) și Declarația pe proprie 

răspundere cu privire la asigurarea transparenței proprietății 

distribuitorului de servicii media, în conformitate cu Anexa nr. 4 și, 

concomitent, a obliga distribuitorii de servicii media aflați sub 

jurisdicția Republicii Moldova să prezinte spre aprobare Oferta de 

servicii media audiovizuale retransmise (Anexa nr. 3), conform 

modelului, până la data de 01 ianuarie 2020. Cine este pentru aceasta, 

rog să votați, stimați colegi: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Și, de asemenea, o să propun votului Dvs. solicitarea de a 

abroga Decizia nr. 18/123 din 21.06.2018 Cu privire la aprobarea 

modelului Ofertei serviciilor de programe retransmise, care, odată fiind 

aprobate aceste noi modele, devine una caducă. Deci, cine este pentru 

abrogarea acestei decizii, rog să votăm: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Vă mulțumesc foarte mult.  

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A aproba modelele: Cererea de eliberare/modificare/reperfectare a autorizației de 

retransmisiune (Anexa nr. 1), Nomenclatorul actelor pentru eliberarea autorizației de 

retransmisiune (Anexa nr. 2), Oferta de servicii media audiovizuale retransmise (Anexa nr. 3) și   

Declarația pe proprie răspundere cu privire la asigurarea transparenței proprietății 

distribuitorului de servicii media (Anexa nr. 4) (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. 

BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. A obliga distribuitorii de servicii media aflați sub jurisdicția Republicii Moldova să 

prezinte spre aprobare Oferta de servicii media audiovizuale retransmise (Anexa nr. 3), 

conform modelului, până pe data de 01 ianuarie 2020 (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. 

BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU). 

3. A abroga Decizia nr. 18/123 din 21.06.2018 Cu privire la aprobarea modelului 

Ofertei serviciilor de programe retransmise (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, 

V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU).   

  4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția control și digitalizare 

și Direcția juridică și reglementări. 

  5. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 6 din 20 

 

 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 7 din 20 

 

 
 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 8 din 20 

 

 

Anexa nr. 2 

 

Nomenclatorul  

actelor pentru eliberarea autorizației de retransmisiune 
 

1. Cererea de eliberare a autorizației de retransmisiune (conform modelului). 

2. Copia documentului de constituire a solicitantului (copia extrasului din Registrul de 

Stat al întreprinderilor și organizațiilor referitor la administratorul întreprinderii, genurile de 

activitate). 

3. Lista serviciilor media audiovizuale preconizate spre retransmisiune (Oferta de 

servicii media audiovizuale retransmise, la a cărei alcătuire se va ține cont de cerințele art. 55 

din Codul serviciilor media audiovizuale.  

4. Copiile de pe acordurile prealabile, existente la data solicitării, încheiate cu furnizorii 

serviciilor media audiovizuale preconizate spre retransmisiune sau cu reprezentanții acestora. 

Dacă acordul este perfectat în altă limbă decât cea de stat, se prezintă și traducerea acestuia.   

5. Declarația privind participarea, directă sau indirectă, ori neparticiparea cu capital în 

fondurile statutare ale altor societăți din domeniul audiovizualului (în procente).  

6. Declarația pe proprie răspundere a solicitantului cu privire la asigurarea transparenței 

proprietății, însoțită de copia de pe actul de identitate al proprietarului beneficiar (conform 

modelului). 

7. Declarația/Declarațiile informativă-tip eliberată de ANRCETI (în copie).  

8. Contractul de locațiune a rețelelor de comunicații electronice (după caz). 

 

Notă: 

 Actele se prezintă în limba română (dactilografiate), fiind semnate de administratorul 

întreprinderii sau persoana împuternicită.  

 Materialele trebuie să fie semnate, ștampilate, indicându-se data perfectării lor.  

 Angajatul Consiliului Audiovizualului care recepționează documentele înmânează 

solicitantului recipisa respectivă.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 9 din 20 

 

 

Anexa nr. 3  
 

OFERTA DE SERVICII MEDIA AUDIOVIZUALE  

RETRANSMISE  

(model) 

 

Denumirea studioului _______________ 

Localitățile/zona în care se asigură retransmisiunea: __________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

Numărul serviciilor de programe retransmise: _________, dintre care: 

numărul serviciilor de televiziune cu regim „must carry”_______ 

numărul serviciilor de televiziune în limba română sau cu subtitrare/dublare în limba română ______ 

numărul serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene și din statele terțe 

participante la Convenția europeană privind televiziunea transfrontalieră ______ 

numărul serviciilor de televiziune care provin din statele care nu au ratificat  Convenția europeană privind 

televiziunea transfrontalieră ______ 

 
Nr. Denumirea postului  

 TV retransmis 

Limba de emisie a postului 

 TV retransmis 

Țara în care este 

produs contentul 

postului  

TV retransmis 

Țara în care 

este produs 

contentul 

preluat al 

postului  

TV retransmis 

Formatul 

de 

principiu 

al postului  

TV 

retransmis 

Retransmis  

în baza 

acordului/ 

contractului * Coloana 

sonoră 

Coloana de 

subtitrare 

 

Director_____________________                    ____________________________________ 
                                 (semnătura)                                                         (numele, prenumele) 

 

     

     Data ____ . _________ . ________  

 

         L.Ș. 

 * - Nr./data acordului/contractului, data expirării. 
 

Notă:  

- Serviciul de televiziune generalist al furnizorului public național de servicii media este 

poziționat cu prioritate în lista de preselectare automată a serviciilor de televiziune 

retransmise prin rețeaua distribuitorului de servicii media. 

- În cazul în care un post TV este prezent cu mai multe variante de subtitrare, obligatoriu va 

fi retransmis cu titre în limba română. 

- Distribuitorul de servicii media asigură în structura Ofertei de servicii media audiovizuale 

un echilibru relativ între numărul de servicii media audiovizuale informative, educative și 

de divertisment.  

- Dacă un post de televiziune este retransmis în două standarde (SD și HD), el se consideră 

ca un singur serviciu media audiovizual, cu excepția cazului în care conținutul versiunilor 

acestuia este diferit. 

 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 10 din 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1) Oferta de servicii media audiovizuale întrunește următoarele cerințe: 

a) serviciile de televiziune în limba română și serviciile de televiziune cu 

subtitrare/dublare în limba română constituie cel puțin 35% din numărul total de servicii 

distribuite prin rețeaua respectivă, cu majorarea graduală a cotei până la 50% până la 

01.01.2022;   

b) serviciile de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene și din 

statele terțe participante la Convenția europeană privind televiziunea transfrontalieră 

constituie cel puțin 50% din numărul total de servicii de televiziune distribuite prin rețeaua 

respectivă.  

(2) Distribuitorul de servicii media este în drept să modifice oferta de servicii 

aprobată, fără acordul Consiliului Audiovizualului doar printr-o notificare și prezentarea 

contractelor, în proporție de până la 10% din numărul total de servicii de televiziune 

distribuite prin rețeaua respectivă, respectând condițiile legislației în vigoare. 

(3) La cererea  furnizorilor de servicii media, distribuitorii de servicii media au 

obligația, la nivel regional și local, să includă în oferta acestora de servicii media 

audiovizuale retransmise cel puțin unul dintre serviciile de televiziune regionale și locale 

libere la retransmisiune, în localitățile sau, după caz, teritoriul în care serviciile respective 

există. 

(4) În localitățile în care o minoritate etnică reprezintă cel puțin 25% din populație, 

distribuitorii de servicii media asigură cel puțin un serviciu media audiovizual liber la 

retransmisiune în limba minorității respective. 

(5) Distribuitorul de servicii media asigură în structura Ofertei de servicii media 

audiovizuale un echilibru relativ între numărul de servicii media audiovizuale informative, 

educative și de divertisment. 

(6) Distribuitorul de servicii media notifică Consiliul Audiovizualului despre punerea 

la dispoziția publicului a ofertei de servicii media audiovizuale cu cel puțin 72 de ore 

înainte. 

(7) Serviciile de televiziune libere la retransmisiune, inclusiv serviciile de televiziune 

„must carry”, sunt puse la dispoziția distribuitorului de servicii media gratuit de către 

furnizorii de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova și sunt retransmise 

gratuit de către distribuitorii de servicii media. 

(8) Distribuitorul de servicii media este obligat să poziționeze cu prioritate serviciul 

de televiziune generalist al furnizorului public național de servicii media în lista de 

preselectare automată a serviciilor de televiziune retransmise prin rețeaua distribuitorului 

respectiv. Este interzisă orice imixtiune în modalitatea de poziționare a serviciilor de 

televiziune în Oferta de servicii media audiovizuale retransmise. 

(9) Posturile publice de televiziune aflate sub jurisdicția Republicii Moldova (fără 

condiționări tehnice sau financiare). 

         (10) Cel puțin un post de televiziune cu difuzare în limba română cu tematică pentru 

copii.  

         (11) Cel puțin un post de televiziune cu tematică muzicală.  

         (12) Cel puțin un post de televiziune cu tematică sportivă. 

 
 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 11 din 20 

 

 

Anexa nr. 4 

 

Declarație pe proprie răspundere 

cu privire la asigurarea transparenței proprietății 

distribuitorului de servicii media 

 

Prin prezenta, subsemnatul/a _______________________, în calitate de administrator al 

companiei „__________________” SRL/SA, în conformitate cu prevederile art. 54 alin. (2) lit. 

c) din Codul serviciilor media audiovizuale,  

Cunoscând dispozițiile articolului 352¹ din Codul penal al Republicii Moldova cu privire 

la falsul în declarații, declar pe proprie răspundere următoarele:  

 

 

Anexă: Copia de pe actul de identitate al proprietarului beneficiar (informația dată este 

confidențială și nu va fi publicată). 

 

 

„_____” _____________ 20___ 

 

Administratorul „_______________” SRL / SA     ________________                        

                           (numele, prenumele)                                (semnătura)    
 

 

Denumirea distribuitorului de servicii media 

audiovizual (statutul juridic) 

SC „_________________” SRL/SA 

Denumirea studioului de televiziune  

Adresa juridică și datele de contact ale 

administrației 

Sediul: 

Tel.: 

Fax: 

Adresa pentru corespondență/ poșta 

electronică/ pagina web 

 

Persoanele din organul de 

conducere/supraveghere și funcțiile acestora 

Nume: 

Prenume: 

Funcția: 

Tel.: 

Numele reprezentanților legali  

Lista acționarilor și asociaților până la nivel de 

persoană fizică, cu excepția acționarilor și 

asociaților care sunt societăți pe acțiuni cu 

acțiuni la purtător sau listate la bursele de 

valori internaționale. 

Cotele de participare în capitalul social al 

societății care solicită /sau deține actul 

permisiv 

1. 

2. 

3. 

 

Lista proprietarilor beneficiari care dețin direct 

sau indirect controlul asupra distribuitorului de 

servicii media 

 

Capitalul social  

ANEXĂ: DECIZIA nr. 18/61 din 25 aprilie 2019 
 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 12 din 20 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 3 (În conformitate cu Ordinea de zi aprobată) 

Cu privire la reperfectarea unor licențe de emisie 

 

N. DASTIC:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

 

N. DASTIC:  

 

 

 

 

– I. Prin scrisoarea f/nr. din 25 ianuarie 2019, „GENERAL MEDIA 

GROUP CORP.” SRL a informat Consiliului Audiovizualului despre 

începerea procedurii de reorganizare prin fuziune, prin care 

„GENERAL MEDIA GROUP CORP.” SRL va absorbi „Radio Media 

Group INC.” SRL. 

La 26 martie 2019, în adresa Consiliului Audiovizualului a 

parvenit scrisoarea f/nr. din partea „GENERAL MEDIA GROUP 

CORP.” SRL, prin care informează că s-a reorganizat prin fuziune, în 

calitate de persoană absorbantă, devenind succesorul drepturilor și 

obligațiilor a „Radio Media Group INC.” SRL, în calitate de persoană 

absorbită. 

În această ordine de idei, „GENERAL MEDIA GROUP CORP.” 

SRL a solicitat Consiliului Audiovizualului  reperfectarea licențelor de 

emisie seria AC nr. 000093 din 18.12.2014, eliberată „Radio Media 

Group INC.” SRL pentru postul de radio „Muz FM”, și seria AC nr. 

000091 din 26.01.2010, eliberată „Radio Media Group INC.” SRL 

pentru postul de radio „Publika FM”, prin modificarea datelor de 

identificare a deținătorului licențelor de emisie din „Radio Media 

Group INC.” SRL în „GENERAL MEDIA GROUP CORP.” SRL. 

Totodată, prin scrisoarea f/nr. din 26 martie 2019, „GENERAL 

MEDIA GROUP CORP.” SRL urmare a reorganizării prin fuziune, în 

calitate de persoană absorbantă, devenind succesorul drepturilor și 

obligațiilor a „Radio Media Group INC.” SRL, în calitate de persoană 

absorbită, declară că își asumă toate drepturile patrimoniale și 

nepatrimoniale a întreprinderii absorbite.  

 

– Mulțumesc mult. Stimați colegi, dacă sunt întrebări? Nu sunt 

întrebări, atunci voi supune votului. Stimați colegi, cine este de a admite 

cererea de reperfectare (cu eliberarea unor formulare noi) a licențelor de 

emisie seria AC nr. 000093 din 18.12.2014, eliberată „Radio Media 

Group INC.” SRL pentru postul de radio „Muz FM”, și seria AC nr. 

000091 din 26.01.2010, eliberată „Radio Media Group INC.” SRL 

pentru postul de radio „Publika FM”, prin modificarea datelor de 

identificare a deținătorului licențelor de emisie din „Radio Media Group 

INC.” SRL în „GENERAL MEDIA GROUP CORP.” SRL, rog să 

votăm: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Vă mulțumesc. Vă rog, partea a doua din decizie. 

 

– II. Prin Decizia CA nr. 14/45 din 15 martie 2019, urmare a scrisorii 

parvenite de la I.P. „Serviciul Național de Management al Frecvențelor 

Radio” prin care informa Ministerul Economiei și Infrastructurii că a 

fost finalizată coordonarea parametrilor modificați ai stației de 

radiodifuziune pe frecvența 97,5 MHz – or. Taraclia, care va putea 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 13 din 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

funcționa cu parametri tehnici: 97,5 MHz – or. Taraclia, P.A.R. – 24,5 

dBW, Consiliul Audiovizualului a reperfectat condițiile la licența de 

emisie seria AC nr. 000024 din 27.03.2014, eliberată „Noi Media de 

Sud” SRL pentru postul de radio „Albena” prin modificarea 

parametrilor conform calculelor efectuate de către I.P. „Serviciul 

Național de Management al Frecvențelor Radio”. 

La 05 aprilie 2019, în adresa Consiliului Audiovizualului a 

parvenit scrisoarea nr. 22/2019 din 05 aprilie 2019, prin care 

administratorul „Noi Media de Sud” SRL susține că modificarea acestor 

parametri tehnici atrage cheltuieli financiare impunătoare. Or, 

modificarea amplasamentului pilonului existent este pentru postul de 

radio „Albena” nu unica soluție.  

Astfel, prin scrisoarea sus-menționată, „Noi Media de Sud” SRL, 

fondatoarea postului de radio „Albena”, solicită Consiliului 

Audiovizualului reperfectarea licenței de emisie seria AC nr. 000024 

din 27.03.2014, prin revenirea la parametrii tehnici anteriori ai stației 

de radiodifuziune sonoră pe frecvența 97,5 MHz – or. Taraclia, cu 

următorii parametri tehnici: 97,5 MHz – or. Taraclia, P.A.R. – 27,0 

dBW. 

 

– Mulțumesc mult. Stimați colegi, eu voiam doar să menționez în plus 

că la finalul săptămânii trecute, împreună cu unii colegi din ai noștri, 

am efectuat o deplasare la Taraclia, în care m-am convins despre 

necesitatea ardentă de a adopta această decizie, a o propune, de fapt, 

Dvs., fiindcă sunt caracteristici și motive întemeiate. Dar am vrut să Vă 

spun că avem acolo, la Taraclia, un post de radio, „Albena”, care este 

un post foarte-foarte bun. Am avut o întâlnire și cu consulul Bulgariei, 

fiindcă Bulgaria, trebuie să știți, are deschis de ceva timp un Consulat la 

Taraclia, și, într-adevăr, au menționat faptul că pentru minoritatea 

bulgară din regiunea de sud a Republicii Moldova, acest post de radio, 

dublat de unul de televiziune pe care îl au, reprezintă, într-adevăr, un 

exemplu de racordare și de stabilire a unor parteneriate frumoase, pe 

nivelul susținerii minorităților naționale și a emisiunilor pe care le 

produc oamenii de acolo, cu mijloace, de altfel, foarte-foarte modeste. 

Și vreau să Vă spun că acest vot al nostru, în eventualitatea în care va fi 

obținut, într-adevăr îi va ajuta ca mai departe ca activitatea lor să se 

desfășoare fără anumite impedimente, fapt pentru care o să Vă rog, dacă 

considerați de cuviință, să susțineți acest demers. Nu sunt întrebări la 

raportor, stimați colegi? Atunci supunem votului. Stimați colegi, cine 

este de a admite cererea de reperfectare (cu eliberarea unor formulare 

noi) a Condițiilor la Licența de emisie seria AC nr. 000024 din 

27.03.2014, eliberată „Noi Media de Sud” SRL pentru postul de radio 

„Albena”, prin modificarea parametrilor tehnici ai frecvenței indicate în 

proiectul de decizie, rog să Vă pronunțați prin vot: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Mulțumesc mult, stimați colegi.  



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 14 din 20 

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A admite cererea de reperfectare (cu eliberarea unor formulare noi) a licențelor de 

emisie seria AC nr. 000093 din 18.12.2014, eliberată „Radio Media Group INC.” SRL pentru 

postul de radio „Muz FM”, și seria AC nr. 000091 din 26.01.2010, eliberată „Radio Media 

Group INC.” SRL pentru postul de radio „Publika FM”, prin modificarea datelor de identificare 

a deținătorului licențelor de emisie din „Radio Media Group INC.” SRL în „GENERAL 

MEDIA GROUP CORP.” SRL (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. 

COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU). 

2. A admite cererea de reperfectare (cu eliberarea unor formulare noi) a Condițiilor la 

Licența de emisie seria AC nr. 000024 din 27.03.2014, eliberată „Noi Media de Sud” SRL 

pentru postul de radio „Albena”, prin modificarea parametrilor tehnici ai frecvenței 97,5 MHz – 

or. Taraclia din P.A.R. – 24,5 dBW în  P.A.R. – 27,0 dBW (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, 

T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU). 

3. Licențele de emisie seria AC nr. 000093 din 18.12.2014, eliberată pentru postul de 

radio „Muz FM”; seria AC nr. 000091 din 26.01.2010, eliberată pentru postul de radio „Publika 

FM”, și Condițiile la Licența de emisie seria AC nr. 000024 din 27.03.2014, eliberate „Noi 

Media de Sud” SRL pentru postul de radio „Albena”, sunt declarate nevalabile. 

4. Modificările respective vor fi introduse în Registrul de licențiere. 

5. Pentru reperfectarea licențelor de emisie, „GENERAL MEDIA GROUP CORP.” SRL 

va achita o taxă în valoare de 650 de lei, iar „Noi Media de Sud” SRL va achita o taxă în valoare 

de 325 de lei. 

 Datele bancare pentru reperfectarea licenței de emisie: 

 Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova 

 Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab nr. 46 

 c/f: 1006601004024 

 Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

  Codul IBAN: MD95TRPAAA142310A00348AA 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere şi autorizare 

şi Serviciul economie, finanțe şi evidentă contabilă.  

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi publicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 18/62 din 25 aprilie 2019 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 4 (În conformitate cu Ordinea de zi aprobată) 

Cu privire la mediatizarea unor campanii sociale 

 

L. GUȚU:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– I. Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al 

Republicii Moldova a înaintat în adresa Consiliului Audiovizualului  

demersul din 29 martie 2019, prin care solicită suportul CA în vederea 

mediatizării, cu titlu gratuit, în serviciile de televiziune și radiodifuziune 

ale furnizorilor de servicii media audiovizuale aflați în jurisdicția 

Republicii Moldova a unui spot de informare a cetățenilor despre 

posibile abuzuri de prelucrare neconformă a datelor cu caracter personal 

și, respectiv, informarea acestora despre cele șase drepturi ale 

subiecților de date cu caracter personal: dreptul la informare, dreptul de 

acces la date, dreptul de intervenție, dreptul de opoziție, dreptul de a nu 

fi supus unei decizii individuale și dreptul de acces la justiție. Spotul 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 15 din 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

este realizat în limba română, cu subtitrare în limba rusă, în variantă 

video și audio, durata 01 min. 17 sec. și, respectiv, 30 sec.  

Este de menționat că aceste spoturi au fost recomandate de 

Consiliul Audiovizualului, prin Decizia nr. 5/13 din 21 ianuarie 2019. 

Însă, dat fiind faptul că Ziua Protecției Datelor a coincis cu perioada 

campaniei electorale pentru alegerile parlamentare și referendumul 

republican din 24 februarie 2019, mai multe posturi TV cu acoperire 

națională au motivat despre lipsa spațiului de emisie pentru difuzarea 

spotului. 

 

Se vizualizează și se audiază spoturile. 

 

– Stimați colegi, vreau să Vă întreb, ne reconfirmăm votul? Aveți 

anumite sugestii, anumite propuneri? Care este opinia Dvs.? Dle 

Mihalache, Vă rog. 

 

– Eu cred că este important, într-adevăr, astfel de spoturi sociale, dar 

pentru mine, cel puțin, ca și cetățean care nu este foarte bine familiarizat 

cu protecția datelor personale, ar poate mai important să fie un spot 

informativ, adică, cum să-mi protejez eu aceste date personale? Noi toți 

înțelegem că este grav dacă nu le protejăm, dar cum să le protejăm? 

Pentru că noi toți avem acum carduri, toți avem mai multe date 

personale, mai intrăm pe internet și mai încercăm ceva să cumpărăm, 

dar cum să le protejăm nu știm. Aceasta ca o sugestie. Eu susțin și acest 

spot, dar pe viitor, ca o sugestie, ajutați-ne, Vă rog, într-adevăr, într-o 

formă simplă, explicați-ne cum să protejăm aceste date personale, cum 

să fim mai atenți. Câteva sfaturi să fie, pe viitor. 

 

– Mulțumim mult. Dorește cineva să se mai expună, stimați colegi? Este 

foarte bună această precizare, fiindcă, într-adevăr, trebuie identificate 

niște modalități viabile ca să știm cum să ne protejăm. Acest lucru ar fi 

fost, din punctul meu de vedere, mult mai important decât o campanie. 

Dar înțelegem cu toții foarte bine că necesitatea unei campanii este utilă 

și vom supune votului. Stimați colegi, cine este de a admite demersul 

nr. 09-03/844 din 29 martie 2019 al Centrului Național pentru Protecția 

Datelor cu Caracter Personal și a recomanda furnizorilor de servicii 

media audiovizuale difuzarea, cu titlu gratuit, a spotului de informare a 

cetățenilor despre posibile abuzuri de prelucrare neconformă a datelor 

cu caracter personal și, respectiv, informarea acestora despre cele șase 

drepturi ale subiecților de date cu caracter personal: dreptul la 

informare, dreptul de acces la date, dreptul de intervenție, dreptul de 

opoziție, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale și dreptul de 

acces la justiție (1 spot, realizat în limba română, cu subtitrare în limba 

rusă, în variantă video și audio, cu durata: 01 min. 17 sec. și, respectiv, 

30 sec.), pentru perioada: mai-iunie 2019, rog să Vă pronunțați prin vot: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Vă mulțumesc mult. Vă rog, dna Lilia, cea de a doua parte. 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 16 din 20 

 

L. GUȚU:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

S. LAȘCU, 

reprezentantul 

DMPDC: 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

S. LAȘCU, 

reprezentantul 

DMPDC: 

 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

 

D. VICOL: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

S. LAȘCU, 

reprezentantul 

DMPDC: 

 

O. GUȚUȚUI: 

 

L. VIZIRU: 

 

D. VICOL: 

 

– II. Direcția Municipală pentru Protecția Drepturilor Copilului 

(DMPDC) a înaintat Consiliului Audiovizualului demersul din 16 

aprilie 2019, prin care a solicitat suportul CA în vederea mediatizării, cu 

titlu gratuit, în serviciile de televiziune ale furnizorilor de servicii media 

audiovizuale aflați în jurisdicția Republicii Moldova a spotului social 

„Nu le mai da bani! Ajutați-ne să-i protejăm!”, lansat în cadrul 

campaniei de prevenire și combatere a fenomenului cerșetoriei și 

copiilor în situație de stradă. 

Spotul are durata de 38 sec., este realizat în limba română și are 

drept scop de a atrage atenția cetățenilor asupra fenomenului cerșitului 

ca afacere ilegală, în care sunt exploatați copiii, şi necesitatea sesizării 

organelor competente în cazul observării în stradă a acestor copii. 

Perioada de mediatizare urmează a fi precizată.  

 

 Se vizualizează spotul. 

 

– Reprezentantul, Vă rog să Vă prezentați și aveți cuvântul.  

 

 

 

– Bună ziua. Sunt Silvia Lașcu, sunt specialist în relații cu publicul la 

Direcția Municipală pentru Protecția Drepturilor Copilului. Dacă este 

posibil, perioada de 02 mai până pe 02 iulie 2019. 

 

– Înainte de a trece la perioadă, noi vrem să discutăm, să dezbatem 

subiectul. Dacă sunt întrebări la doamnă? Vă rog, dna Guțuțui.  

 

– Eu voiam să concretizez. La Dvs. în spot apare imaginea foarte clară a 

doi copii. Voiam să întreb, aveți acordul părinților sau cine sunt acești 

copii care apar în spot? 

 

– Până acum nu au fost probleme. Îmi pare că sunt acordurile, dar nu 

sunt sigură. 

 

– Este important să-l aveți, pentru că, eu să fiu părinte și copilul meu să 

apară în spotul acesta, evident că nu mi-ar plăcea și … 

 

– Dar și este ilegal. 

 

– Și este ilegal. Tocmai de asta… Bine, eu am spus așa, frumos.  

 

 

 

– Putem să blurăm imaginea. 

 

– Sau blurați imaginea copiilor. 

 

– Sau excludeți imaginea. 

 

– Mai dorește cineva să se expună, stimați colegi? Sigur că spotul 

respectiv este deosebit de important, însă pentru mine apare, volens-



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 17 din 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S. LAȘCU, 

reprezentantul 

DMPDC: 

nolens, o întrebare. Acești copii ai străzii sunt copiii noștri, sunt copiii 

societății, avem o responsabilitate. Din punctul meu de vedere, sună 

prea dur această situație – în momentul în care vezi că copiii cerșesc 

anunță poliția. Ce se întâmplă cu copiii aceștia, care ei sunt anunțați 

asupra poliției? Eu știu că ei sunt la centrele de triere, se află o perioadă 

de timp și pe urmă ei iar pleacă și iarăși nimeresc în stradă. Deci, nu 

este o soluție în care noi să supunem unui stres, fiindcă contactul cu 

poliția are, din păcate, pentru ei, la o vârstă foarte fragedă, și o 

componentă psiho-emoțională nu din cele mai pozitive. Sigur că a da 

bani unor copii în stradă fără a fi siguri de faptul că ajung pentru 

necesitățile lor este o problemă. Însă, în același timp, de a nu le da și a 

nu întreprinde nimic este, din punctul meu de vedere, și mai grav. Să fiu 

înțeles corect, eu nu încurajez protejarea celor care s-au grupat în 

diverse structuri și care protejează cerșitul. Ele trebuie destructurate. 

Dar stau și mă gândesc, e o problemă foarte sensibilă, deci, nu știu cum 

ar trebui să procedezi în momentul în care dacă vezi că un copil 

cerșește în stradă anunță poliția. Poate că mesajul acesta este bun cu 

condiția să fie dublat de implică-te, direcționează 2% pentru fundații 

care ajută copii. Deci, să propuneți și o soluție, din punctul meu de 

vedere. Doar de a contracara și a spune că Nu dați bani! Și? Ce facem 

mai departe? Nu le dăm bani. Mulți dintre ei au părinți care i-au 

abandonat, fug din sate, nu au nicio soluție. Și știm că, din păcate, statul 

nu are capacitate sută la sută deplină, nu știu, nu are sau nu dorește să se 

implice, sau nu are posibilitate la moment, îmi este foarte greu să mă 

pronunț din calitatea mea pe care o am, de a rezolva aceste probleme, 

însă acest fenomen, dacă ați observat, odată cu încălzirea timpului de 

afară, a început să ia o amploare foarte-foarte mare. Acest spot mie mi 

se pare prohibitiv, restrictiv, dar nu rezolvă nicidecum problema de 

sensibilizare a opiniei publice, ceea ce eu aș fi dorit să văd în acest spot. 

Eu, personal, voi susține acest spot, dar am să Vă rog foarte mult să Vă 

gândiți la un spot mai uman, în sensul că Nu dați bani celor care 

cerșesc! este bine, din punct de vedere al angajamentului civic. Însă din 

punct de vedere al rezolvării sau măcar al tentativei de a rezolva această 

problemă deosebit de gravă, Dvs., din păcate, ca și Direcție de protecție 

a copiilor, nu veniți cu o soluție. Și eu aș fi vrut ca să fie o soluție, să fie 

un spot făcut de comun acord cu Dvs. și cu Ministerul Finanțelor sau cu 

Serviciul fiscal, nu pot să Vă spun acum sigur, care propune această 

soluție de direcționare a 2% din impozitul care ni se oprește nouă, 

pentru direcționarea pentru asemenea… Iată această soluție eu aș fi vrut 

să apară din partea Dvs. – Nu dați în stradă, dar direcționați pentru 

fundațiile care se ocupă de protecția copiilor minori. Așa era, ca 

sugestie, soluția era foarte ok. Dar așa, dă-i pe mâna poliției, anunțați 

poliția, nu în sens că poliția ar fi un bau-bau, Doamne ferește, dar fără a 

o oferi soluții nu mai… Părerea mea, stimați colegi, una subiectivă. 

Dacă doriți să interveniți, da, dacă nu, eu voi supune votului. Dar este 

una necesară, repet încă o dată, ca să nu fie scoasă din context. Însă mie 

mi se părea că este o continuitate, în afară de a menționa și de a 

sensibiliza, aș fi vrut să văd o soluție și V-am propus una din aceste 

soluții.  

 

– Da, o să luăm în calcul.  



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 18 din 20 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

– Dacă doriți să țineți cont, cu titlu de recomandare, Vă rog să 

transmiteți acest lucru superiorilor Dvs., care sunt responsabili, și Dvs., 

ca și comunicare, această modalitate. Mulțumesc mult. Stimați colegi, 

cine este de a admite demersul nr. 61/01-282 din 16 aprilie 2019 al 

Direcției Municipale pentru Protecția Drepturilor Copilului și a 

recomanda furnizorilor de servicii media audiovizuale difuzarea, cu titlu 

gratuit,  a spotului social „Nu le mai da bani! Ajutați-ne să-i protejăm!” 

(durata: 38 sec.), realizat în limba română, pentru perioada: 02 mai – 02 

iulie a.c., rog să votăm: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Vă mulțumesc mult.  

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1. A admite demersul nr. 09-03/844 din 29 martie 2019 al Centrului Național pentru 

Protecția Datelor cu Caracter Personal (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. 

COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU). 

1.1. A recomanda furnizorilor de servicii media audiovizuale difuzarea, cu titlu gratuit, a 

spotului de informare a cetățenilor despre posibile abuzuri de prelucrare neconformă a datelor cu 

caracter personal și, respectiv, informarea acestora despre cele șase drepturi ale subiecților de 

date cu caracter personal: dreptul la informare, dreptul de acces la date, dreptul de intervenție, 

dreptul de opoziție, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale și dreptul de acces la justiție 

(1 spot, realizat în limba română, cu subtitrare în limba rusă, în variantă video și audio, durata: 

01 min. 17 sec. și, respectiv, 30 sec.), pentru perioada: mai-iunie 2019 (PRO – (9) UNANIM – 

D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. 

MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

1.2. Materialele video și audio vor fi puse la dispoziția furnizorilor de servicii media 

audiovizuale de Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal. 

2. A admite demersul nr. 61/01-282 din 16 aprilie 2019 al Direcției Municipale pentru 

Protecția Drepturilor Copilului (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. 

COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU). 

2.1. A recomanda furnizorilor de servicii media audiovizuale difuzarea, cu titlu gratuit,  a 

spotului social „Nu le mai da bani! Ajutați-ne să-i protejăm!” (durata: 38 sec.), realizat în limba 

română, pentru perioada: 02 mai – 02 iulie 2019 (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. 

BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU).  

2.2. Materialele video vor fi puse la dispoziția furnizorilor de servicii media audiovizuale 

de Direcția Municipală pentru Protecția Drepturilor Copilului. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția generală licențiere, 

autorizare și monitorizare. 

4. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe 

pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 18/63 din 25 aprilie 2019 

 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 19 din 20 

 

ORDINEA DE ZI: CHESTIUNEA  nr. 5 (În conformitate cu Ordinea de zi aprobată) 

Cu privire la activitatea Consiliului Audiovizualului în trimestrul I 

al anului 2019 

 

L. GUȚU:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. VICOL: 

 

 

C. MIHALACHE: 

 

D. VICOL: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– Consiliul Audiovizualului, în trimestrul I al anului 2019, s-a convocat 

în 15 ședințe publice, în cadrul cărora a adoptat 49 de decizii. În 

vederea asigurării transparenței în procesul decizional și a activității 

instituției, pe pagina web oficială au fost publicate toate deciziile, 

precum și 13 comunicate de presă privind activitatea Consiliului în 

cadrul ședințelor publice și alte 15 comunicate cu caracter informativ. 

 Acordarea licențelor de emisie și autorizațiilor de 

retransmisie 

În trimestrul I al anului 2019, Consiliul a eliberat 3 licențe de 

emisie: 1 – pentru o nouă instituție audiovizuală… 

 

– Stimați colegi, Dvs. îmi permiteți, dacă nu considerați că e din partea 

mea o depășire a atribuțiilor, să nu audiem în totalitate. 

 

– Noi l-am studiat, în principiu. 

 

– Asta și am vrut, dacă mă susțineți, stimați colegi, fiindcă acest raport 

a fost plasat pe pagina web, Dvs. ați contribuit fiecare prin faptul că 

sunt prezente acțiunile noastre comune, individuale, fiecare cu partea lui 

de contribuție, cu implicarea activă, pe care am avut-o. Eu voiam doar o 

linie de totalizare să Vă spun. Într-adevăr a fost o activitate febrilă, o 

activitate care a presupus deja participarea tuturor celor 9 membri. 

Această perioadă se referă deja la implicarea tuturor colegilor noștri, 

fiindcă după ce Parlamentul Republicii Moldova a votat pentru 

suplinirea, pentru completarea, mai bine zis, cu trei noi membri ai 

Consiliului Audiovizualului, deja această perioadă se referă la 

activitatea in-corpore a activității noastre, nu mai vorbim de o perioadă 

în care unii dintre noi încă nu erau veniți. Vreau să Vă spun că este o 

activitate care a coincis cu intrarea în vigoare a noului Cod al serviciilor 

media audiovizuale. A fost o perioadă febrilă, în care am lucrat la foc 

continuu și a fost necesar, și acum, de fapt, ne aflăm într-o extensiune a 

acestei activități, aprobare de regulamente, de dispoziții, de o 

multitudine de acte și documente care trebuie consultate, promovate. Și 

vreau să Vă spun că, într-adevăr, așa, zi de zi, parcă când contabilizezi, 

nu este ceva spectaculos, dar dacă te uiți mai atent la o distanță de o 

lună, două sau chiar trei luni, cum este acest raport, este o activitate 

laborioasă, stimați colegi, fapt pentru care vreau să Vă mulțumesc Dvs. 

și mai ales celor care coordonați, în sensul bun al cuvântului, activitățile 

colegilor noștri din departamentele de specialitate, și întregului aparat al 

Consiliului Audiovizualului pentru roadele pe care le-am acumulat în 

preajma sărbătorilor de Paște. Lunile ianuarie, februarie și martie, până 

la 01 aprilie, au fost luni marcate, într-adevăr, de activitate intensă. Este 

o activitate care o să permită în viitorul apropiat și permite și acum 

parțial, tuturor furnizorilor și distribuitorilor de servicii media 

audiovizuale să-și poată desfășura activitatea în strictă conformitate cu 

prevederile legale. Stimați colegi, acestea fiind spuse, cine este pentru a 

aproba Raportul cu privire la activitatea Consiliului Audiovizualului în 



Procesul-verbal nr.18 al ședinței publice a CA din 25 aprilie 2019, ora 09.00 

 

 

Pagina 20 din 20 

 

 

 

AU VOTAT: 

 

 

 

D. VICOL: 

trimestrul I al anului 2019, rog să Vă pronunțați prin vot: 

 

PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. 

COZMA, D. CURNIC, O. GUŢUŢUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU. 

 

– Unanim. Vă mulțumesc.  

 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI 

DECIDE: 

1.  A aproba Raportul cu privire la activitatea Consiliului Audiovizualului în trimestrul I 

al anului 2019 (PRO – (9) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, V. COJOCARU, A. COZMA, 

D. CURNIC, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. VIZIRU). 

2. Raportul cu privire la activitatea Consiliului Audiovizualului în trimestrul I al anului 

2019 va fi publicat pe pagina web a instituției (www.audiovizual.md).  

3. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe 

pagina web a CA. 

ANEXĂ: DECIZIA nr. 18/64 din 25 aprilie 2019 

 

D. VICOL: – Stimați colegi, înainte de a pune punct ședinței din 25 aprilie, odată în 

plus vreau să reiterez gratitudinea și recunoștința mea pentru întregul 

personal al Consiliului Audiovizualului și Dvs., în calitate de membri ai 

Consiliului, pentru întreaga diligență, pentru întreaga activitate, pentru 

întreaga determinare cu care V-ați îndeplinit obligațiunea de serviciu și 

chiar ați efectuat un volum de muncă mult mai mare decât strictele 

obligațiuni pe care le aveți conform cadrului legal. În același timp, 

vreau să Vă aduc Dvs., cât și tuturor partenerilor noștri, și când mă refer 

la parteneri, îi am în vedere pe cei pentru care muncim noi, în primul 

rând, beneficiarii de servicii media audiovizuale, furnizorii și 

distribuitorii, să aduc sincere felicitări cu ocazia sărbătorilor apropiate 

de Paște, cu ocazia sărbătorii Învierii Domnului nostru Iisus Hristos. Vă 

urez sănătate, prosperitate, succese în activitatea pe care o desfășurați, 

atât în plan personal, familial, cât și întru binele societății și elementelor 

pe care trebuie să le slujim noi, în calitatea noastră de persoane cu 

demnitate publică. Felicitări încă o dată. Mulțumesc tuturor.  

 

 

Președintele ședinței a constatat că Ordinea de zi  

a fost epuizată şi a declarat şedinţa închisă. 

 

 

 

PREŞEDINTE      Dragoș VICOL 

 

 

 

 

 

 
Ex. Doina Galbur 


